¹ Ueber den *computus digitalis* unterrichtet man sich am besten aus Hrabans Schrift *de computo* (Migne 107, 674).

² Diese Betonung der standesgemäfsen Abstammung auch von mütterlicher Seite erinnert daran, dafs die Annalisten bei beiden Gemahlinnen Ludwigs des Frommen ihre Herkunft aus den vornehmsten Geschlechtern hervorheben.

dieser Gnadenwahl stammt wohl alle Gewalt von Gott, aber, wie es im Handbuch heisst, nur *pro parte*.¹

Das Vorrecht der Geburt hängt mit dem Erbschaftsrechte eng zusammen, und Duoda betont dementsprechend die gesetzmässige Erblichkeit: *Ora pro parentibus genitoris tui, qui illi res suas in legitima dimiserunt hereditate ... Et licet scriptura dicat: in bonis alienis gaudet alius* (Eccl. 14, 4), *tamen eorum, ut praedixi, haereditates non extranei, sed tuus possidet dominus et pater Bs., in tantum quod illi remanserunt* (p. 212). Von diesen ererbten Gütern wird Bernhard seinem Sohne bei Zeiten einiges zukommen lassen: *Credo enim quod, si digne et humiliter erga eum certaveris, pium tibi ex hoc augebit incrementum fragilitatis dignitatum suarum. Si concedente prius clementia omnipotentis dei tuus genitor aliquid exinde tibi iusserit largiri, in quantum valueris per amplius ora, ut illi merces ad crescat ex eorum animabus quorum cuncta fuerunt. Ex occupationibus enim multis illi non licet ad tempus* (ibid.). Auch die von Wilhelms Paten Theodorich zurückgelassenen Güter sollen einst auf ihn übergehen: *Te quasi primogenitum parvulum relinquens in saeculo, sua cuncta domno et seniori nostro, ut tibi prodesse valerent in omnibus, remanserunt* (p. 214).²

Dem Lehensherrn ist man Treue schuldig, und die Ansichten, die Duoda entwickelt, werden jedem Kenner der altfranzösischen Heldendichtung vertraut in die Ohren klingen. *Quamobrem, fili, hortor te, ut, quod tenes, corpore fideliter, dum vivis, tene et mente; erit enim tuus tuisque famulantibus utilissimus, ut credimus, ad crescens profectus. Nunquam aliquando ex infidelitatis vesania improprium ex te exeat; malum non sit ortus nec in corde tuo unquam ascendens, ut infidelis tuo seniori existas in ullo. Est enim ita agentibus sermo durus pessimusque: quod in te tuisque militantibus futurum esse non credo. Ars tamen haec, ut aiunt, nequam in tuis progenitoribus non apparuit unquam nec fuit nec erit nec ultra. Tu ergo, fili W., ex illorum progenie ortus, seniori, ut praedixi, tuo sis verax vigil utilisque atque praecipuus, et in omni negotio utilitatis regiae potestati, in quantum tibi deus dederit vires, intus forisque prudentius te exhibere satage* (p. 91 s.). *Inter parentes etenim atque propinquos paresque et fideles amicos ita agere studeas, hortor, ut absque seniorum infidelitatis opprobrio, cum studio actionum omni operis boni digne et elegantiae laudabiliter cursu vivere possis felici* (p. 106). — Und nach vollbrachtem Lebenslauf lasse dich dann Gott zur Gemeinschaft Christi gelangen, *te erga illos fidelem certantem servitium, et illum cum suis tibi dignum pro meritis reddentem* (p. 105).

¹ Manuel p. 91: *Scimus enim, secundum seriem scripturarum, quod omnis honor et potestas a deo sunt data pro parte. Nam ut legimus: non est potestas nisi a deo*, etc. (Rom. 13, 1. 2).

² Das heisst: all sein Eigen ist erblich auf Bernhard, deinen Vater, übergegangen und soll dir später zufallen. — Bondurand versteht unter dem *domnus et senior noster* den Kaiser, dem die Güter Theodorichs anvertraut worden wären bis zur Großjährigkeit Wilhelms.

Um sich zu seinem Dienste vorzubereiten, wird Wilhelm, fern von seiner Mutter, das Beispiel der Großen und der treuen Ratgeber des Königs vor Augen haben.¹ Bei Hofe giebt es viel Gelegenheit alle möglichen Tugenden zu lernen: *In domo etenim magna, ut est illa fuitque et erit post, collationes conferuntur multae; unus ibi ab alio potest, si vult, discere humilitatem charitatem castitatem patientiam mansuetudinem modestiam sobrietatem caeterasque cum studio operis boni virtutes. Tu ergo, ut puerulus ad crescens, discere a maioribus sensuque capacibus, quidquid bonum ab illis . . . capi . . . poteris* (p. 106). — *Item. Horior te ut non solum cum senioribus tantum, sed cum iuuenibus dominumque diligentibus et sapientiam discentibus assiduus esse non pigeas; quod in iuventute viget florentis senecta* (p. 95). — *Si ad perfectum te aliquando adduxerit deus, ut ad consilium inter magnatos merearis esse vocatus, tracta prudenter, quid, quando, cui vel quomodo dignum et aptum possis exhibere sermonem; fac cum consilio illorum, qui tibi ad corpus et animam fidelem praeparant actionem* (p. 93).

Freilich sind jetzt schlimme Zeiten gekommen, und man weiß nicht, auf wen man sich noch verlassen darf: *In hac volutione nescit homo, quem eligat consiliatorem aut cui animum debeat credere; spemque utilitatis in nullo committi, acceptum manet a pluribus* (p. 98).²

Bei diesen unruhigen Zeitläuften hatte Duoda in ihrem schwachen Leibe Gefahren mancher Art überstehen müssen. Ihrem Gemahl zu Liebe, damit er sich nicht von ihr und ihren Kindern trenne, hatte sie zahlreiche Schulden nicht nur bei Christen, sondern auch bei Juden gemacht: *Pro utilitatibus domini et senioris mei B., ut meum erga illum in marchis vel in multis locis non vilesceret servitium, nec a te vel a me se separasset, sicut mos est in aliquis, multum me sentio debitis adgravatam. Pro multis vero necessitatibus non solum de christianis, verum etiam de iudaeis multa ex illorum rebus manibus meis frequenter recepi. In quantum valui, reddidi et, in quantum poterò, semper reddam deinceps. Quod si post meum discessum, aliquid remanserit ad solvendum, rogo et supplico, ut tu ipse diligenter exquiras, qui sint debitores mei. Qui cum reperti fuerint, non solum ex facul-*

¹ Cf. p. 109. 106. 92. Die Großen nennt Duoda *magnatos, optimates ducum, caeterosque pares tuos*, p. 106. 109. 138.

² Wiederholt spielt Duoda auf die schlechten Zeiten an. P. 52: *Volvente itaque et crescente calamitatis miseria huius saeculi, inter multas fluctuationes et discordias regni, imperator praedictus viam omnium iisse non dubium est.* — P. 83: *Multi sunt, ut dicunt, qui in praesenti saeculo in tali voluntur scelere [sc. qui iniuriam irrogant parentibus, ut patrum suum affligant animos] . . . Haec non ut vidissem dico, sed quod in aliquos legi audivi, audio certe.* Mit solcher Vorsicht glaubt Duoda die leiseste Anspielung auf die Zwietracht der Söhne Ludwigs verbergen zu müssen! Ihr Gebet ist aber, daß Gott sie wieder zur Einigkeit führen möchte: *Faciat eos omnipotens almus rexque fortis atque praeclarior summus conformes atque concordēs, genitorum more pacem sequentes hoc praesenti in saeculo prosperos fulgere, mundumque cum populo in dei et sanctorum servitio viriliter regere protegere gubernare et ab hostium inimicorum undique adsurgentium cuneis tensare atque defendere, sanctamque dei videlicet ecclesiam in religione firmitus coadunare in Christo* (p. 104). Vgl. auch p. 131, 12 ss.

tatibus meis, si remanserint, verum etiam de tuis, quae habes et adhuc, deo adiuvante, iuste adquisieris, cuncta in omnibus facias persolvi (p. 236).

Sehr lesenswert ist das Kapitel über die Priester. Duoda kann sie nicht genug preisen: *Ipsi sunt in exemplo sanctorum apostolorum ligantes et solventes, peccata populi comedentes; deo proximi et viciniores assistunt . . . Ipsi figunt atque componunt altare sacrum in ordine ad stari suo . . . Nam illi angeli sunt vocati . . . et perlucide amici appellati dei . . . Ipsi sunt peculiare verbum nobis anunciantes dei, et populus electus in haereditatem sanctam. Quae dicunt absclulta intende; fac remoreris frequens ubicunque eos obviaveris; supplica et venera non tantum illos, sed angelos qui eos praecedunt . . . Convivia tua cum ipsis et cum peregrinis victumque egentibus, si fieri potest, sit frequens. In manus, ut praedictum est, honestorum sacerdotum te non pigeas commendare. Ausculta eos, quos deo conspexeris peculiare. Ipsi ex manu vel mensa tua pauperibus cibum potumque tribuant; retribuatur enim tibi in postmodum . . . Tu tamen, fili, venerare eos, ut praedixi, et si aliquid deliqueris emenda: non enim est homo qui non peccet, nisi unius diei sit vita eius . . . Da illis, ut melius nosti, tuam occulte cum suspirio et lachrymis veram confessionem: nam, ut aiunt doctores, vera confessio a morte liberat animam et non patitur ire ad ima. In manus namque eorum tuam mentem et corpus non pigeas commendare, hortor. Ambulans atque quiescens vel quidquid aliud feceris gesserisve, semper roga et ora, ut dignentur pro te orare et intercedere ad deum, qui eos intercessores populorum elegit in mundo, ut per veram emendationem et dignam satisfactionem, dimidiando tuos per penitentiam dies, dignus effici merearis eius promissionibus accipere sanctis.*

Allerdings giebt es auch schlechte Priester; indessen muß man sich hüten voreilig zu urteilen: *Illi enim, qui meritis in sacris non aequantur abtis, noli timere (= temere) iudicare eorumque vitam, ut faciunt multi, reprehendere in omnibus horresce. Considera David cum ora clamidis in vestimento abscinderet Sauli, penituit se, etc. Non sunt a nobis reprehendendi, fili. Deus novit corda eorum omniumque nostrorum certantium in sacculo. A verbo et sensu et visu et vita eorum pro certo fructus et operatio cognoscitur digna . . . Quodsi diversi sunt moribus, noli, ul scriptum est, vituperare. Dicit tantum de eis ex parte sacra scriptura: Nolite tangere clarissimos meos et in prophetis — hoc est sacerdotibus — meis nolite malignari. In domo etenim dei mansiones multae sunt, et caelorum sydera non aequaliter fulgent.*¹

Duoda, die ihrem Sohne so dringend ans Herz legt, sich mit Priestern zu umgeben, sie als Ratgeber, als Almosenspender, als

¹ Manuel c. XXI, p. 118—124. — Die Einmischung der Geistlichkeit in die politischen Wirren, namentlich ihre Beteiligung bei der Absetzung Kaiser Ludwigs, hatte die Frage der unwürdigen Priester zu einer brennenden Tagesfrage gemacht, die das Wormser Konzil beschäftigte. Cf. Const. WORMAT., MGH. LL. I, 330. JONAS AURELIANENSIS, *de institutione regia* (Migne 106, 287): *Licet enim sacerdotes moderno tempore in multum sint negligentes, non sunt tamen vituperandi ac despiciendi, sed propter illum, cuius ministerium gerunt, audiendi et congruo honore venerandi.*

Fürbitter vor Gott zu sich heranzuziehen, verweist den jungen Mann, was Glaubensfragen u. dgl. betrifft, nicht an die berufenen Lehrer der Kirche, sondern an theologische Werke, — ein schlagender Beweis, daß sich der gebildete Laie noch ein selbständiges Urteil in geistlichen Sachen zutraute: *Admoneo te etiam, o fili mi V. pulchre et amabilis, ut inter mundanas huius saeculi curas plurima volumina librorum tibi acquiri non pigeas, ubi de deo creatore tuorum per sacratissimos doctorum magistros aliquid sentire et discere debeas, plura atque maiora quam supra scriptum est* (p. 70). Will er wissen was die Dreieinigkeit ist: *Lege volumina orthodoxorum patrum et, quid sit trinitas invenies* (p. 72). Und bereits besitzt Wilhelm eine stattliche Bibliothek, *licet sint tibi multa ad crescentium librorum volumina, etc.* (p. 51).

Gleicher Weise legt Duoda nicht das Gewicht auf den öffentlichen Gottesdienst, sondern auf das persönliche Gebet: *Tu autem, fili V., pete eum et ora in brevi et fixo puroque sermone. Dic non solum in ecclesia, sed ubicunque tibi provenerit eventus, ora et dic: Miserator et misericors, etc.* Und so schreibt sie ihm Gebete vor für Schlafengehen, Aufstehen und Ausgehen. *Et quid plura, fili? Surgens calcia te, ut mos est; para te in praeparatione evangelii pacis.¹ Decanta horas canonicas, comple officium tuum, ut scriptum est: Septies in die laudem dixi tibi. Dic per omnis praeparationis tuas capitulas, sicut melius nosti vel sicut inveneris. Completis ut supra, dic orationes per proprietates horarum, et tunc in nomine dei summi egredere in servitio tibi ad crescente temporali, aut quod dominus et genitor tuus iusserit B. aut senior praeceperit faciendum K., ita tamen si deus permiserit* (p. 78. 80). Im gleichen Sinne weist Duoda ihren Erstgeborenen an, welche Gebete er für seinen verstorbenen Paten sprechen soll (p. 214). Für die Toten indessen, für Theoderich wie für alle Gläubige, bittet sie auch um Mefsopfer (p. 215).